
 

Stránka 1 z 14 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DAŇOVÉ NOVINKY  

 
 

 Stanovení základu daně z přidané hodnoty při  
 

V rámci návrhu vládního konsolidačního balíčku, který má vstoupit v platnost od 1.1.2024, je mezi 

úpravami i změna týkající se zdaňování kurzových rozdílů. Současné znění považuje nerealizované 

kurzové rozdíly za daňově uznatelné náklady, potažmo zdanitelné příjmy. Dosud i dle výkladu správce 

daně se kurzové rozdíly vždy zahrnovaly do základu daně i přesto, že plynou k daňově neuznatelným 

nákladům.  

V navrhovaném konsolidačním balíčku je vložena možnost vstupu do tzv. režimu vylučování kursových 

rozdílů. Tato volba bude zcela dobrovolná a poplatník se k danému režimu bude muset přihlásit do 3 

měsíců od začátku zdaňovacího období. Po včasné a správné registraci do režimu vyloučení kurzových 

rozdílů bude možné nerealizované kurzové rozdíly vyloučit ze základu daně. 

Jelikož se jedná o dobrovolný režim, bude z něj možné vystoupit buď dobrovolně nebo nedobrovolně. 

U dobrovolného vystoupení bude opět nutné podat žádost. Jakmile tak poplatník učiní, přestane být 

poplatníkem v režimu vyloučení kurzových rozdílů uplynutím druhého zdaňovacího období, 

následujícího po zdaňovacím období, ve kterém byla daná žádost podána. 

Uvedeme to na příkladu: „Společnost se v roce 2025 rozhodne o vystoupení z režimu vyloučení 

kurzových rozdílů. Jejím zdaňovacím obdobím je kalendářní rok. Společnost přestává být účastníkem 

režimu až od 1.1.2028 (tedy pro zdaňovací období 2028).“ 

Změny ve zdaňování kurzových rozdílů 

 

 WWW.AMSP.CZ 10. VYDÁNÍ    |   13. 11. 2023 

 



 

Stránka 2 z 14 

 

V případě nedobrovolného ukončení režimu se jedná například o situace, kdy poplatník vstupuje do 

likvidace, okamžikem rozhodnutí o úpadku poplatníka nebo je poplatník součástí přeměny.  

V návaznosti na návrh ozdravného balíčku se nicméně objevila celá řada výkladových nejasností, které 

je třeba v dané problematice ještě upřesnit. V rámci připomínek se k dané novele vyjádřila Komora 

daňových poradců, která například poukazuje na to, že: 

• chybí přesná definice, co je považováno za nerealizované kurzové rozdíly – není jasné, zda se 

budou posuzovat i ty kurzové rozdíly, které jsou účtovány rozvahově, 

• chybí informace, zda se úprava bude týkat i situace, kdy poplatník bude jako funkční měnu 

používat jinou měnu než je Kč,  

• v rámci dobrovolného výstupu z režimu vyloučení kurzových rozdílů je nastavena nepřiměřená 

doba trvání daného režimu po odeslání žádosti. Komora daňových poradců navrhuje, aby režim přestal 

platit do konce následujícího zdaňovacího období, ve kterém byla žádost podána. V rámci příkladu 

výše, by tak Společnost přestala být účastníkem režimu již od 1.1.2027 (tedy zdaňovací období 2027). 

Jelikož je konsolidační balíček již postoupen k projednání v Senátu, dá se očekávat, že příliš mnoha 

změn již doznat nemusí.  

 

 

Tento článek pro Vás připravila PKF APOGEO Group, SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pkfapogeo.cz/


 

Stránka 3 z 14 

 

  

 

 

 

Vložit text  
 

 

 

 

 

 

 

Vláda na svém zasedání 11. října schválila projekt Registr zastupování, ke kterému byly kladně přijaty 

také připomínky od AMSP ČR. 

Hlavním přínosem projektu pro občany bude velké zvýšení komfortu při jednání s úřady v situacích, 

kdy budou sami někoho zastupovat, nebo když někomu udělí plnou moc, aby zastupoval je. 

Registr zastupování vytvoří podmínky pro to, aby občané při kontaktu se státní správou mohli při 

zastupování jiných osob či firem využívat digitální plné moci. Fungovat bude jako centrální databáze, 

kde budou tyto digitální mandáty uloženy a ve které si všechny úřady budou ověřovat jejich platnost. 

V případě účetních, kteří podávají za podnikatelské subjekty daňová přiznání již nebude potřeba 

opakovaně předkládat plnou moc v tištěné podobě a znovu ji předkládat úřadům, ale v případě kdy 

bude digitálně vytvořena platí, dokud nebude odvolána nebo dokud nevyprší její platnost podle 

termínu, který byl zadán v Registru zastupování. 

Vytvoření plné moci přes formulář, její podepsání či naopak odvolání tak bude podobně snadné, jako 

když se například zadává příkaz v mobilním bankovnictví. K potvrzení bude stačit mít identitu občana. 

Podobně jako u eDokladů i v tomto případě platí, že bude možné nadále využívat plné moci v tištěné 

formě. Také použití předpřipravených formulářů nebude povinné. První vlaštovkou, která bude tento 

projekt zkoušet bude Ministerstvo dopravy. 

 

 

PRÁVNÍ NOVINKY 

Vláda schválila Registr zastupování 

 



 

Stránka 4 z 14 

 

 

 

V rámci komplexní úpravy práce na dálku byl do návrhu zákona včleněn i nový § 190a, jenž obsahuje 

podrobnou úpravu podmínek poskytování náhrad nákladů zaměstnanci. Jednou z možností, jak nově 

při práci na dálku náklady nahrazovat, je vyplácet zaměstnanci paušální částku, která reprezentuje 

veškeré náklady, které by zaměstnanci při práci na dálku v uvedeném smyslu mohly vzniknout. 

Náklady, které byly zahrnuty do vyjádření průměrné spotřeby jsou plyn, elektřina, pevná paliva, 

dodávka tepla (dálkové vytápění) a centralizované poskytování teplé vody, dodávka vody z vodovodů 

a vodáren a odvádění odpadních vod, odvoz odpadních vod a čištění jímek a odvoz komunálního 

odpadu. 

Celková částka vychází z údajů o spotřebě jedné dospělé osoby v průměrné domácnosti v ČR za 1 

hodinu. Mezi náklady, u kterých lze odůvodněně předpokládat lineární spotřebu, patří spotřeba 

plynných paliv, tuhých paliv a tepelné energie; domácnosti zpravidla vytápějí celý den na stejnou 

úroveň vnitřní teploty a spotřeba je tak dána exogenními jevy, proto se při výpočtu vychází z 

předpokladu, že vývoj spotřeby je během dne lineární, nebo je blízký lineární podobě. Spotřeba 

spojená s prací z domova je kalkulována jako 8/24 (čili hodiny práce z domova děleno hodinami celého 

dne), čímž by výsledný koeficient byl roven 1/3. Z důvodu eliminace rizika nadhodnocení spotřeby 

nespojené s prací z domova je získaný koeficient zaokrouhlen na celé desetiny dolů, čímž získáme 0,3. 

Mezi náklady, u kterých se nepředpokládá lineární spotřeba, patří náklady na elektrickou energii, 

dodávky vody, odvádění odpadních vod kanalizací a sběr pevných odpadů. Těmto nákladům byl na 

základě analýzy Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí stanoven koeficient 0,4. Na základě 

popsaného způsobu výpočtu byla částka stanovena na 4,565 Kč za hodinu, tj. 4,60 Kč po zaokrouhlení. 

Zdroj: Vyhláška o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro rok 2023 

 

 
AMSP ČR se dlouhodobě zasazuje o možnost čerpání ošetřovného i pro živnostníky a vítá 
aktuální snahu MPSV. Jedná se dokonce o jeden z bodů podnikatelského Desatera, které 
AMSP ČR dlouhodobě prosazuje. 
  
Živnostníci rovněž platí odvody a vychovávají děti (budoucí daňové poplatníky). Navíc 
dosavadní nemožnost využívat OČR dopadá především na ženy. Jsou to právě ony, které 
častěji pečují o děti a ošetřovné by využily, kdyby tu možnost měly. 
  

https://www.novinky.cz/clanek/finance-narok-na-osetrovne-maji-ziskat-i-zivnostnici-a-

dohodari-

40449378#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_

no=5&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz 

 

 

Paušální náhrady na home office 

Á 

Ošetřovné pro živnostníky 

https://www.novinky.cz/clanek/finance-narok-na-osetrovne-maji-ziskat-i-zivnostnici-a-dohodari-40449378#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=5&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.novinky.cz/clanek/finance-narok-na-osetrovne-maji-ziskat-i-zivnostnici-a-dohodari-40449378#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=5&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.novinky.cz/clanek/finance-narok-na-osetrovne-maji-ziskat-i-zivnostnici-a-dohodari-40449378#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=5&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.novinky.cz/clanek/finance-narok-na-osetrovne-maji-ziskat-i-zivnostnici-a-dohodari-40449378#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=5&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz


 

Stránka 5 z 14 

 

 

 

 

12. října 2023 se sešli zástupci českých a slovenských rodinných firem na konferenci AMSP ČR v Brně. 

 

Záštitu převzal vicepremiér a ministr práce a sociálních věcí ČR Marian Jurečka, který zaslal svou 

videozdravici, a dále záštitu udělil ministr průmyslu a obchodu ČR Jozef Síkela; videozdravici MPO 

přednesl vrchní ředitel Eduard Muřický. 

Partnerská Slovenská asociace malých a středních podniků a živnostníků vyslala na akci rovněž své 

zástupce. Vystupující diskutovali celkem ve třech panelových diskusích a témat bylo opravdu mnoho - 

od legislativy, kde nás Slovensko trochu předběhlo, přes argumenty, v čem je potenciál mladé 

generace, přes business etiketu, finanční řízení, crowdfunding až po vztahy ve firmě či v rodině. 

Děkujeme partnerům akce, kterými jsou Česká spořitelna, Deloitte a Slavia pojišťovna. Akce se konala 

za rovněž za finanční podpory Rady kvality České republiky. 

Záznam z konference můžete shlédnout zde: video 

 

„RŮZNÉ“ 

3. roční Česko – Slovenské konference rodinných podniků 

https://www.youtube.com/watch?v=eZgAIJhho_o&t=20s


 

Stránka 6 z 14 

 

 

 

Dne 1. 11. 2023 proběhla debata zástupců AMSP ČR s místopředsedou vlády pro digitalizaci a 
ministrem pro místní rozvoj Ivanem Bartošem. 

Hlavním tématem byla digitalizace malých a středních podniků, platforma Digitální Česko a s 
tím spojená dlouhodobá vize, možnosti a formy vzdělání v digitalizaci v ČR, 

výše a rychlost čerpaných dotací z Národního plánu obnovy, novinky v kyberbezpečnosti a s 
tím související NIS2 a její dopad na malé a střední firmy, digitalizace a legislativa EU a další. 

Setkání se zúčastnili vybraní zástupci firem z řad členů a partnerů AMSP ČR. 
V průběhu jednání Ivan Bartoš odpověděl dotazy, které měly zúčastněné seznámit s postojem 
a plány MMR. 

Ministr v závěru slíbil úzkou spolupráci MMR s AMSP ČR, a to vč. zapojení do pracovních 
skupin. 

Akce se uskutečnila v Galerii Café Louvre v rámci hlavního projektu Rok udržení podnikání 
2023. 

Všem partnerům děkujeme za laskavou podporu: Google, Škoda Auto, Komerční banka, 
Vodafone CZ, Deloitte CZ, PKF APOGEO, CzechInvest a další. 

 

 

 

 

Setkání AMSP ČR s místopředsedou vlády Ivanem Bartošem 

 



 

Stránka 7 z 14 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 9. listopadu 2023 od 14:00 do 15:30 proběhla v rámci hlavní roční události AMSP 

ČR Dne podnikatelů ČR v hotelu Ambassador Zlatá Husa v Praze (Václavské náměstí 5, Praha 

debata pod názvem:  

 „Podnikatelské prostředí pro malé a střední podniky, vývoj 2000-2023“ 

Témata: 

1) Podpora a priority MSP v ČR a EU / fráze vs. realita 
Zhodnocení vývoje podnikatelského prostředí pro MSP v novém tisíciletí, co se podařilo, co 
naopak zůstalo jen na papíře ať již z pohledu ČR či Evropy. Dokážeme se stát ekonomikou s 
přidanou hodnotou, nebo zůstaneme ekonomikou subdodavatelskou? 

2) Reálné dopady Green Dealu, Fit for 55, ESG 
Dvě třetiny podniků spontánně neví, co si pod pojmem ESG představit. 
Největší překážkou v rámci implementace ESG je nejasná návratnost investice, což udává 
polovina firem, dále také nedostatek financí a nedostatek informací. Pokud by měly 
současná vozidla nahradit elektromobily, pak se musí současná výroba elektřiny v EU zvýšit 
cca 8x.Odchodem od spalovacích motorů v celé EU se ušetří jen 0,16 % světových emisí CO₂. 

3) Digitalizace a automatizace / chiméra nebo realita? 
Jen málo podniků již dovršilo svou digitalizaci. Průměrný podnik naplnil své cíle v oblasti 
digitalizace ze 40 %. Typický malý a střední podnik má v současné době automatizovanou 
čtvrtinu produkce, robotizováno je přibližně 10 % produkce. Přibližně jen třetina 
podnikatelských subjektů investovala v posledních 12 měsících do automatizace produkce 
více než 300 000 Kč. Potenciál pro využívání těchto nástrojů je přibližně dvojnásobný oproti 
současnému stavu. 

Hosté debaty byli makroekonomové: 
 
o   Miroslav Zámečník    o   Lukáš Kovanda    o   Petr Bartoň    
Debatu moderoval redaktor České televize Bohumil Klepetko. 

Debata k hospodářské politice MSP „Podnikatelské prostředí pro malé 

a střední podniky, vývoj 2000-2023“ 

 



 

Stránka 8 z 14 

 

 

 

 

 

 

 

Den podnikatelů ČR, se konal ve čtvrtek 9. listopadu 2023, již tradičně v prostorách hotelu 

Ambassador Zlatá Husa na Václavském náměstí 5 v Praze. Na odpolední debatu 

k hospodářské politice malých a středních podniků a navázal od 17 h galavečer, kde představili 

nejlepší rodinné firmy, začínající podnikatele, podnikatelky i vítěze Ceny hlavního ročního 

projektu Roku udržení podnikání 2023. Záštitu na akci udělil prezident republiky Petr Pavel. 

Také si můžete všimnout, že název akce je nově ochrannou známkou. I my využíváme 

zkušeností a rad v rámci spolupráce s Úřadem průmyslového vlastnictví. 

Během galavečera proběhlo vyhlášení vítězů: 

1. soutěže Nastartujte se 
2. soutěže eŽena 
3. soutěže Rodinná firma roku AMSP ČR 
4. Ceny hlavního projektu Roku udržení podnikání 2023 

více na stránkách AMSP ČR zde: Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR | Aktuality 
AMSP ČR       

Den podnikatelů České republiky® 

 

https://amsp.cz/clanky-na-webu-amsp/
https://amsp.cz/clanky-na-webu-amsp/


 

Stránka 9 z 14 

 

 

 

Konference 

Jak zavádět cirkulární ekonomiku do firem? 
 
Dne 6. prosince ve 13:30 hod. proběhne konference k cirkulární ekonomice 
Nenechte si ujít unikátní networkingovou akci určenou pro ředitele, zástupce vrcholového 
managementu firem, CSR, ESG a marketingové manažery, kteří mají ambice budovat 
synergie mezi byznysem a přírodou. 
Tentokrát ve spolupráci s předními zastánci cirkulární ekonomiky CIRA Advisory jako 
odborným partnerem. 
 
Co vás čeká? 
Zaměříme se na praktické využití cirkulární ekonomiky v SME segmentu a konferenci 
ukončíme neformálním networkingem, spojeným s dražbou „křesla pro CEOs“ a speciálním 
programem.  
  

Adresa: Na Florenci 2116/15, Praha GreenTable 
 
Vstup na akci je pouze pro registrované, registrace je zdarma. 
 

 

 

 

 

 

Nenechte si ujít unikátní networkingovou akci 

 

REGISTRACE ZDE 

https://greentable.cz/
https://amsp.cz/registrace-na-konferenci-rup-2023-cirkularni-ekonomika/
https://amsp.cz/registrace-na-konferenci-rup-2023-cirkularni-ekonomika/
https://amsp.cz/registrace-na-konferenci-rup-2023-cirkularni-ekonomika/
https://amsp.cz/registrace-na-konferenci-rup-2023-digitalizace-a-kyberneticka-bezpecnost/


 

Stránka 10 z 14 

 

 

 

 

 

V-hub: poradenský portál pro malé a střední firmy - bezplatná online služba pro digitální 

transformaci společnosti - Vodafone digiakademie. Vzdělávejte se  v klíčových tématech 

dnešní doby - více informací  

zde: https://www.vodafone.cz/v-hub/?tc=c_Display:CPM_CZ_23_AO_P_M_E_O_C_VBU-

Podnikatele_SBN_1300x160_CZ_CRP_VHUB_DB-ASMP_AW_AL_BROAD-AL-

AL_BNR_CM_1111ASMP-banner-VHUB 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dne 21. listopadu 2023 budou odtajněni vítězové Národních cen kvality pod patronací 

Ministerstva průmyslu a obchodu. Národní cena za kvalitu v rodinném podnikání, kterou 

organizuje AMSP ČR, právě v těchto dnech vrcholí ve svém hodnocení, kdy zástupci univerzitní 

platformy pro rodinné podnikání při AMSP ČR realizují audity přímo ve firmách u TOP 6 

soutěžících. Jsme hrdí na všechny rodinné firmy, které se přihlásily a odvážily se poměřovat 

s ostatními, a s radostí předáme ceny těm nejlepším! Všichni si však zaslouží náš obdiv za píli, 

houževnost a vytrvalost v překonávání překážek v podnikání. 

 

 

 

 

 

Národní cena za kvalitu v rodinném podnikání 

Poradenský portál pro malé a středníky firmy bezplatně 

https://www.vodafone.cz/v-hub/?tc=c_Display:CPM_CZ_23_AO_P_M_E_O_C_VBU-Podnikatele_SBN_1300x160_CZ_CRP_VHUB_DB-ASMP_AW_AL_BROAD-AL-AL_BNR_CM_1111ASMP-banner-VHUB
https://www.vodafone.cz/v-hub/?tc=c_Display:CPM_CZ_23_AO_P_M_E_O_C_VBU-Podnikatele_SBN_1300x160_CZ_CRP_VHUB_DB-ASMP_AW_AL_BROAD-AL-AL_BNR_CM_1111ASMP-banner-VHUB
https://www.vodafone.cz/v-hub/?tc=c_Display:CPM_CZ_23_AO_P_M_E_O_C_VBU-Podnikatele_SBN_1300x160_CZ_CRP_VHUB_DB-ASMP_AW_AL_BROAD-AL-AL_BNR_CM_1111ASMP-banner-VHUB


 

Stránka 11 z 14 

 

 

 

 

POZVÁNKA NA WEBINÁŘ AMSP ČE 
POZVÁNKA NA WEBINÁŘ AMSP ČE 

 

 

Toulky Českem budoucnosti III. 
Jsme v AMSP ČR opravdu hrdí na to, že již 8. rokem trvá spolupráce s týmem protagonistky tv 

speciálu Toulavé kamery Ivety Toušlové. Za podpory komerčních subjektů jsme společně 

4. října 2023 odstartovali v České televizi již třetí řadu Toulek Českem budoucnosti. Každý 

čtvrtek ve 21:05 na ČT1 běží premiéra nového dílu s reprízou v sobotu na témže programu 

v 9:45 h. Máme připraveno celkem 8 dílů, kde představujeme nejen slavné české ikony 

z různých oborů, ale také mladé české šikovné podnikatele a firmy, jež prorazili na světové 

trhy. Jsme pyšní, že je můžeme představit široké veřejnosti. Tv speciál Toulky Českem 

budoucnosti III. se vysílá od 5. 10. do 23. 11. 2023 

 

Zde můžete shlédnout: 

Toulky Českem budoucnosti - iVysílání | Česká televize (ceskatelevize.cz) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sledovat můžete další řadu oblíbeného seriálu 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://www.ceskatelevize.cz/porady/13375839333-toulky-ceskem-budoucnosti/


 

Stránka 12 z 14 

 

 

 
 

 

 

Projekt Česko platí kartou, který koordinuje AMSP ČR a od něhož jsou zapojeny další spolky, 

zaměstnavatelské svazy a zejména karetní společnosti a acquireři nabízí podnikatelům 

platební terminály na min. 6 měsíců zdarma. Bezhotovostní platby rychle narůstají a 

obchodníci potvrzují nárůst zákazníků a tržeb v případě těchto plateb. Obchodníci, kteří 

přijímají karty, vydělávají v průměru o 12-18 % více než ti, kteří přijímají jen hotovost. Terminál 

zdarma a nulové transakční poplatky se vztahují na obrat v platbách kartou do 50.000 Kč, nad 

rámec tohoto obratu jsou transakční poplatky účtovány dle standardních komerčních 

podmínek poskytovatele terminálu. 

Více na www.ceskoplatikartou.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydělávejte víc. Požádejte o platební terminál  
na 6 měsíců zdarma 

http://www.ceskoplatikartou.cz/


 

Stránka 13 z 14 

 

 

 

 

 

 

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

 

 

 

Podcast naleznete na našem YouTube ZDE 

 

 

 

 
Vyberte si ze zajímavých podcastů AMSP ČR 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=9AFbEm8KGUI
https://www.youtube.com/watch?v=UioXi-qHxPQ&t=581s


 

Stránka 14 z 14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento zpravodaj pro Vás připravila Asociace malých a středních podniků  
a živnostníků ČR. AMSP ČR sdružuje na otevřené, nepolitické platformě malé  
a střední podniky a živnostníky i jejich organizace z celé republiky. Reprezentuje 
zájmy více jak 300 000 podnikatelských subjektů. Má důležité postavení v rámci 
evropských struktur. Asociace byla založena v roce 2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

   
  

tel.: 236 080 454   |   mob.: 733 722 512  |   e-mail: amsp@amsp.cz   |   www.amsp.cz 

mailto:amsp@amsp.cz
http://www.amsp.cz/

